
 

 

 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

pentru completarea art. 10 din Codul - cadru de etică şi deontologie universitară, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 305/2024 

 

 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată  

 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

 

ARTICOL UNIC 

 

La articolul 10 din Codul - cadru de etică şi deontologie universitară, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 305/2024, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 327 din 9 

aprilie 2024, după alineatul (3) se introduc două noi alineate, alineatele (4) și (5), cu următorul 

cuprins: 

"(4) Prin excepție de la prevederile alin. (1) lit. a) și b) și alin. (2), sesizările anonime sau cele 

în care nu sunt menționate datele de identificare ale petiționarului, care  se referă la cazuri de 

hărțuire pe criteriu de sex ori de hărțuire morală sunt analizate de comisiile de etică universitară. 

(5) În urma analizării sesizărilor prevăzute la alin. (4), dacă rezultă că acestea ar putea întruni 

elementele constitutive ale unei infracțiuni în condițiile prevăzute de legea penală, de hărțuire 

sexuală, agresiune sexuală sau folosirea abuzivă a funcției în scop sexual, comisiile de etică 

universitară înștiințează de îndată conducerile instituțiilor de învăţământ superior pentru 

sesizarea organelor de urmărire penală.” 

 

 

PRIM - MINISTRU, 

 

Ilie - Gavril BOLOJAN 


